
SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ECONOMIA
Avenida	7	de	Setembro,	744	-	Bairro	Centro	-	CEP	76801-084	-	Porto	Velho	-	RO	-	https://semec.portovelho.ro.gov.br/

DECRETO	-	SEMEC-GAB/SEMEC-SORÇAM/SEMEC-DCAEO/SEMEC-DPAP

	Decreto	n.°	21.546,	de	17	de	novembro	de	2025.

Abre	no	Orçamento	Anual	do	Município	de	Porto	Velho	Crédito
Adicional	Suplementar,	e	dá	outras	providências.

	

													Prefeito	do	Município	de	Porto	Velho,	usando	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	no	Inciso	IV,	do	Artigo	87,
da	Lei	Orgânica	do	Município,	amparado	pelo	Art.	6º	da	Lei	n.º	3.240,	de	27	de	dezembro	de	2024,	-	Lei	Orçamentária
Anual	-	LOA	2025;

	Considerando	o	Ofício	n.º	908/2025/SEMTEL-DA,	de	12	de	novembro	de	2025,	pelo	qual	a	Secretaria	Municipal
de	 Turismo,	 Esporte	 e	 Lazer	 -	 SEMTEL,	 solicita	 suplementação	 de	 recursos	 para	 cobertura	 de	 despesas	 com	 os
Processos	Administratvos	n.°	014.000831/2025-99	-	Aquisição	de	Micro-ônibus,	n.°	014.001148/2025-79	-	Contratação
de	empresa	especializada	em	serviços	de	preparo	e	fornecimento	de	refeições	tipo	self	service	e	n.°	014.000916/2025-
77	-	aquisição	de	ar	condicionado;

	 Considerando	 o	 Ofício	 n.°	 102/2025/DEC/SUFIN/SEMFAZ,	 de	 31	 de	 março	 de	 2025,	 oriundo	 da	 Secretaria
Municipal	 de	 Fazenda	 -	 SEMFAZ,	 que	 apresenta	 o	 demonstrativo	 do	 Superávit	 Financeiro	 apurado	 no	 Balanço
Patrimonial	do	exercício	de	2024,

	DECRETA:

	Art.	1º	-	Fica	aberto	no	Orçamento	do	Município	de	Porto	Velho,	Crédito	Adicional	Suplementar	no	valor	de	R$
1.000.000,00	(um	milhão	de	reais).

Art.	 2º	 -	 Os	 recursos	 necessários	 à	 execução	 do	 disposto	 no	 artigo	 anterior	 são	 decorrentes	 de	 Superávit
Financeiro	 apurado	 no	 Balanço	 Patrimonial	 do	Município	 no	 exercício	 de	 2024,	 observado	 os	 preceitos	 do	 Inciso	 I,
Parágrafo	1º	do	Art.	43,	da	Lei	n.º	4.320	de	17	de	março	de	1964,	consignados	no	orçamento	na	sequência	detalhada:	

	Art.	3º	–	Fica	alterado	o	Cronograma	de	Execução	Mensal	de	Desembolso	(cotas	orçamentárias),	estabelecido
pelo	 	 Decreto	 n.º	 20.737,	 de	 27	 de	 dezembro	 de	 2024	 e	 o	 Detalhamento	 da	 Despesa,	 estabelecido	 pelo	 Decreto	 nº
20.738,	de	27	de	dezembro	de	2024.

Art.	4º	-	Este	Decreto	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

13.00	-	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	TURISMO,	ESPORTE	E	LAZER	-	SEMTEL

13.01	-	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	TURISMO,	ESPORTE	E	LAZER	-	SEMTEL

PROJETO/ATIVIDAD
E

ESPECIFICAÇÃ
O

ESFERA

	
NATUREZA

DE
DESPESA

FONTE	DE
RECURSOS

SUPLEMENTA
R$

13.01.27.122.007.2.00
1

Administração	da
Unidade FIS

4.4.90.52 2.500.0000.
0000.0000

86.031,00

3.3.90.39 2.500.0000.
0000.0000

115.729,00

13.01.27.812.345.2.82
6

Manutenção	dos
Eventos

Esportivos	de
Competições	de
Porto	Velho

FIS 4.4.90.52 2.500.0000.
0000.0000

677.800,00

13.01.23.695.351.2.85
5

Apoio	as	Ações	do
Turismo

FIS 3.3.90.39 2.500.0000.
0000.0000

32.400,00

13.01.27.812.345.2.82
6

Manutenção	dos
Eventos

Esportivos	de
Competições	de
Porto	Velho

FIS 3.3.90.39 2.500.0000.
0000.0000

88.040,00

SUBTOTAL 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Decreto n.° 21.546/SEMTEL (0219092)         SEI 020.000184/2025-36 / pg. 1



	Art.	5º	-	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.

	

LEONARDO	BARRETO	DE	MORAES
Prefeito	do	Município	

	

WAGNER	GARCIA	DE	FREITAS
Secretário	Municipal	de	Economia

	

	SALATIEL	LEMOS	VALVERDE
Procurador	Geral	do	Município

	

Documento	assinado	eletronicamente	por	Sergio	Luiz	Pacífico,	Secretário(a),	em	18/11/2025,	às	13:22,
conforme	art.	17,	§	1º,	do	Decreto	nº	21.393,	de	07	de	outubro	de	2025.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Wagner	Garcia	de	Freitas,	Secretário(a),	em	18/11/2025,	às	14:26,
conforme	art.	17,	§	1º,	do	Decreto	nº	21.393,	de	07	de	outubro	de	2025.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Salatiel	Lemos	Valverde,	Procurador(a),	em	18/11/2025,	às	17:41,
conforme	art.	17,	§	1º,	do	Decreto	nº	21.393,	de	07	de	outubro	de	2025.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Leonardo	Barreto	de	Moraes,	Prefeito(a),	em	18/11/2025,	às	23:54,
conforme	art.	17,	§	1º,	do	Decreto	nº	21.393,	de	07	de	outubro	de	2025.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://www.portovelho.ro.gov.br/sei	informando	o	código
verificador	0219092	e	o	código	CRC	9D1462CE.

020.000184/2025-36 0219092v5

Decreto n.° 21.546/SEMTEL (0219092)         SEI 020.000184/2025-36 / pg. 2


	Decreto n.° 21.546/SEMTEL (0219092)

